
 

COMUNE DI BISIGNANO (CS) 
----------------------------------------------------- 

ORGANO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 
(nominato con Decreto del Presidente della Repubblica del 14 ottobre 2021) 

 

1 

 

DELIBERAZIONE DELL'ORGANO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 

 

n. 52 del 24 ottobre 2023        

 

 

Oggetto: Delibera ammissione alla massa passiva di debiti transatti. 

 

L'anno duemila ventitré, il giorno 24 del mese di ottobre, nei locali del comune 

di Bisignano siti in piazza Collina Castello, si è riunito l’Organo straordinario di 

liquidazione nominato con Decreto del Presidente della Repubblica del 14 

ottobre 2021, ai sensi dell'art. 252 del D.Lgs. 267/2000. 

 

N. Cognome e nome Presente Assente 

1 Dott. Chambeyront Giorgio x  

2 Dott.ssa Lorena Mastroianni x  

3 Dott. Emilio Dante Martino x  

Il Dott. Martino partecipa da remoto in collegamento audio/video. 

 

Premesso il Commissario straordinario, con i poteri del Consiglio Comunale, con 

delibera n. 3 del 15 luglio 2021, esecutiva, ha deliberato il dissesto finanziario 

dell'Ente; 

Visto il D.P.R. del 14 ottobre 2021, con il quale è stato nominato l’Organo 

straordinario di liquidazione per l’amministrazione della gestione e dell’indebitamento 

pregresso e l’adozione di tutti i provvedimenti per l’estinzione dei debiti dell'Ente; 

Tenuto conto che, in data 25 ottobre 2021, con nota del 22 ottobre 2021, n. 112487, 

della Prefettura – U.T.G. di Cosenza, il citato decreto presidenziale è stato formalmente 

notificato ai componenti dell'Organo straordinario di liquidazione; 

Richiamata la Deliberazione dell’Organo straordinario di Liquidazione n. 1 del 

28/10/2021, avente ad oggetto: “Insediamento commissione straordinaria di 

liquidazione”; 

Richiamata la Deliberazione dell’Organo straordinario di Liquidazione n. 2 del 

04/11/2021, avente ad oggetto: “Dissesto finanziario – adempimenti preliminari”; 

Richiamata la Deliberazione n. 14 del 13 luglio 2022 con quale sono stati individuati i 

criteri e le modalità per la transazione dei debiti con la procedura semplificata, ai sensi 

dell'Articolo 258 del Decreto Legislativo 267/2000; 

 Vista l’istanza di ammissione alla massa passiva pervenuta al protocollo dell’Ente al 

n. 3918 del 7/3/2022 presentata dalla Società Duo Service srl e vantante un credito 

complessivo di € 129.626,84; 



 

COMUNE DI BISIGNANO (CS) 
----------------------------------------------------- 

ORGANO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 
(nominato con Decreto del Presidente della Repubblica del 14 ottobre 2021) 

 

2 

 

 Considerato che la medesima Società creditrice aveva già instaurato una controversia 

dinanzi al Tribunale ordinario di Cosenza con ricorso del 29/8/2018, R.G. 4281/2018, 

chiedendo il pagamento della somma di 295.955,92; 

 Visto il verbale dell’udienza del 1° giugno 2023, in occasione della quale il Giudice 

formulava alle parti proposta di soluzione conciliativa della vertenza che prevedeva il 

pagamento in favore della Società Duo Service srl della somma ingiunta, al netto dei 

pagamenti intervenuti, detratta l’ulteriore somma di € 25.000,00 oltre interessi; 

 Vista la relazione redatta del legale incaricato dal Comune per la difesa nella detta 

controversia, prot. n. 17464 del 3/10/2023, nella quale si evidenziava l’accoglibilità 

della suddetta proposta nei limiti della somma di € 58.687,00 quale capitale residuo 

oltre € 14.651,00 a titolo di interessi moratori di cui al D.Lgs. 231/2002; 

 Richiamata la propria nota prot. n. 17530 del 3/10/2023, con la quale, sulla scorta 

della detta relazione, questo OSL conferiva mandato al legale dell’Ente comunale di 

formulare una diversa, più conveniente per l’Ente, proposta di soluzione della 

controversia (50% degli importi indicati nella relazione del legale, conformemente 

alla deliberazione OSL n. 14 del 13/7/2022), nei limiti della somma complessiva di € 

36.669,00 a totale tacitazione di ogni pretesa; 

 Considerato che la controparte riteneva di accogliere la suddetta proposta e che, 

conseguentemente, il Giudice, nell’udienza del 12 ottobre 2023, disponeva la 

cancellazione della causa ai sensi dell’art. 309 c.p.c.; 

 Viste le accettazioni della proposta transattiva pervenute dalla Società Duo Service srl 

in data 13 e 19 ottobre 2023 (prot. nn. 18262 e 18778) a totale soddisfo di ogni 

pretesa creditoria nei confronti del Comune di Bisignano; 

 Ritenuto pertanto che il suddetto credito possa essere inserito nella massa passiva 

nella misura pari all'importo transatto di € 36.669,00 oltre € 2.934,35 (totale € 

39.603,35); 

 Atteso che le risorse finanziarie disponibili presso il conto di tesoreria intestato 

all'Organo straordinario di liquidazione consentono il pagamento del debito transatto 

di € 36.669,00 in favore di Duo Service srl partita IVA 03087700781, oltre la somma 

di € 2.934,35 a titolo di IVA; 

 Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

 Visto il Decreto del Presidente della Repubblica del 24 agosto. 1993, n. 378 e 

successive modificazioni ed integrazioni. 

DELIBERA 

1. Di ammettere alla massa passiva del debito descritto in premessa in favore della 

Società Duo Service srl partita IVA 03087700781, nella misura pari all'importo 

transatto e quantificato in euro 39.603,35, prelevando le necessarie risorse finanziarie 

dal conto di tesoreria intestato all’Organo Straordinario di Liquidazione; 



 

COMUNE DI BISIGNANO (CS) 
----------------------------------------------------- 

ORGANO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 
(nominato con Decreto del Presidente della Repubblica del 14 ottobre 2021) 

 

3 

 

2. Di liquidare le suddette somme in favore della Società Duo Service srl partita IVA 

03087700781, nella misura pari all'importo transatto e quantificato in euro 36.669,00 

mediante bonifico su conto corrente bancario comunicato dal creditore; 

3. Di liquidare in favore dell’Erario la somma di € 2.934,35 a titolo di IVA (cd. split 

payment), calcolata sulla sorte capitale (art. 15 DPR 633 del 1972); 

4. Di disporre che la presente deliberazione, immediatamente esecutiva ex articolo 4, 

comma 6, del D.P.R. n. 378/93, venga pubblicata, all'albo pretorio online del 

Comune, sul sito istituzionale internet dell'Ente e sull'apposita sezione dell'home page 

del sito istituzionale internet del Comune dedicata a tutti gli atti ed avvisi della 

Commissione straordinaria di liquidazione. 

 

L’organo straordinario della liquidazione: 

 

F.to Dott. Chambeyront Giorgio  

 

F.to Dott.ssa Lorena Mastroianni 

  

F.to Dott. Emilio Dante Martino  


